
ATTO N. DD 40 DEL 24/02/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RECESSO DAL CONTRATTO DI FORNITURA SERVIZIO TRIENNALE DI
PULIZIA  E  SANIFICAZIONE  DEI  LOCALI  DELLA  SEDE  ATERSIR  DI
PIACENZA,  STIPULATO  TRAMITE  CONVENZIONE  INTERCENT-ER.,
CIG 7746508C9E – CIG DERIVATO B0CAF4D389.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” e ss.mm. che, con decorrenza 1° gennaio
2012,  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della
regione,  per  l’esercizio  associato  delle  funzioni  pubbliche  relative  al  servizio  idrico
integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani;

• lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.;

• il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione
di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la  deliberazione  del  Consiglio  d’Ambito  n.  4  del  14  aprile  2015  di  approvazione
dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia;

• la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito  alla  scrivente  l’incarico  di  dirigente  dell’Area  Amministrazione  e  Gestione
Risorse, a far data dal 1° settembre 2023;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione

della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 125 del 18 dicembre 2024 di approvazione del

Bilancio di previsione 2025-2027;
• la  determinazione  del  Direttore  n.  5  dell’8  gennaio  2025,  “Approvazione  del  Piano

Esecutivo di gestione 2025-2027 – Assegnazione risorse finanziarie”;
• la determinazione n. 26 del 31 gennaio 2025, “Approvazione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione 2025-2027 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

• l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
• il D.lgs. 50/2016, Codice dei contratti pubblici;

Pag 1 di 3

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
4
/
0
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
4
0
.
I
.
 
-
 



considerato che:
• l’Agenzia, con Determina n. 125 del 29 giugno 2021 ha aderito alla Convenzione per la

fornitura del servizio triennale di pulizia e sanificazione e servizi ausiliari 5, lotto 5, CIG
7746508C9E,  tra  l’Agenzia  Regionale  Intercent-ER  e  Ciclat  soc.coop, sede  legale  in
Bologna, via della Villa 17/19, P. IVA 04145360378;

• in virtù di  tale adesione,  con Determina 58 del  13 marzo 2024,  è stato effettuato un
ordinativo di fornitura avente ad oggetto un servizio triennale di pulizia e sanificazione
dei locali della sede ATERSIR di Piacenza, per la durata di 36 mesi, dal 1° luglio 2024 al
30 giugno 2027, CIG derivato B0CAF4D389; 

preso atto  che,  con PEC del  22  ottobre  2024,  acquisita  da ATERSIR con protocollo  di
entrata  n.  11097,  l’ASP Città  di  Piacenza  ha  comunicato  che  non intende rinnovare  il
contratto di locazione alla scrivente Amministrazione presso i suoi locali di Via Taverna,
74/A, Piacenza, avente scadenza il 1° gennaio 2026;

preso  atto,  altresì,  che  al  contempo,  la  Provincia  di  Piacenza  ha  dato  disponibilità  ad
ospitare il predetto Ufficio “Emilia Ovest” presso alcuni suoi locali, già dotati di tutti i
corredi, compresi il servizio di pulizia e sanificazione;

considerato  che,  ai  sensi  dell’art.  24,  comma  2,  par.  V  e  VI,  Convenzione  citata,  è
consentito all’Amministrazione contraente di recedere dal contratto in caso di mutamenti
di carattere organizzativo, salvo il pagamento delle prestazioni già eseguite correttamente
e  a  regola  d’arte,  con  rinuncia  espressa  da  parte  dell’affidatario  a  qualsiasi  ulteriore
eventuale pretesa, anche di natura risarcitoria, e ad ogni ulteriore compenso o indennizzo
e/o rimborso delle spese, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 1671 c.c.; 

ritenuto, pertanto,  opportuno recedere dal  contratto  in  oggetto,  con decorrenza dal  1°
gennaio 2026;

ritenuto che,  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, al recesso con decorrenza dal 1°
gennaio 2026 dal contratto relativo alla fornitura del servizio di pulizia e sanificazione
presso la sede ATERSIR Piacenza in essere tra la scrivente Amministrazione e la Ciclat
soc.coop sopra citata – CIG convenzione 7746508C9E - CIG derivato Z783BE3E54;

2. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli atti connessi e
conseguenti.

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

Pag 2 di 3

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
4
/
0
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
4
0
.
I
.
 
-
 



IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Ifigenia Leone

  

Pag 3 di 3

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
4
/
0
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
4
0
.
I
.
 
-
 


